Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 102/2017. Em, 23 de Outubro de 2017.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-
FRIENSE AO SENHOR RICARDO BORGES
MACHADO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRJO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Senhor Ricardo Borges Machado, o Título de Cidadão
Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. T Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de Outubro de 2017.

VjiCMdUAt ÇLjw* //nr-
VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2°do Regimgnto Interno.

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

RICARDO BORGES MACHADO

Ricardo Borges Machado, conhecido como “Chopinho”, apelido que herdou de seu
pai, Sidney Machado, “Chopp”. É filho de Elizabeth Borges Machado “in memorian”,
nasceu na Cidade do Rio de Janeiro, no dia 22 de setembro de 1971.

Mudou-se para Cabo Frio no ano de 2004, por motivo de concurso público, onde
tomou posse de seu cargo como Professor de Matemática na Escola Municipal Talita
Pereló, de onde pertence sua matrícula. Passou pela Morada do Samba como Diretor de
Departamento, em seguida passou pela Secretaria Municipal de Governo - SEGOV,
assumiu a Direção Administrativa do Hospital Municipal Otime Cardoso dos Santos -
HMOCS (Hospital do Jardim Esperança), assumiu a função de Superintendente da Saúde e,
por fim, Subprefeito do bairro Jardim Esperança.

É mestrando em Matemática Pura da Uni-Rio; pós-graduado em Administração pela
Universidade Cândido Mendes - UCM; e graduado em Matemática e Física pela
Universidade Federal Fluminense.

Chopinho casou-se com Társia Nunes Machado, com quem tem um filho, Ricardo
Nunes Machado.

Sempre foi envolvido com a cultura carnavalesca. Conheceu pessoas ligadas aos
blocos da Cidade e fundou o Sol a Sol, que logo depois tornou-se uma agremiação escola
de samba. Chopinho teve seu primeiro contato com a Secretaria Municipal de Cultura
através dessas atividades culturais.

Atualmente Ricardo é Secretário Municipal de Cultura da Cidade de Cabo Frio,
assumindo um grande desafio na gestão pública juntamente com sua equipe, angariando
recursos para os artistas de nossa cidade.

Sala de Sessões, 23 de Outubro de 2017.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
Vereador - Autor